
Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 30. června 2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

 Název: Anketa ČVUT  v 4.0 - Datové schéma a byznys vrstva v databázi

 Student: Bc. Ilya Parakhnich

 Vedoucí: Ing. Michal Valenta, Ph.D.

 Studijní program: Informatika

 Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

 Katedra: Katedra softwarového inženýrství

 Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Cílem je revize, redesign a reimplementace úložiště pro aplikaci Anketa ČVUT.  Implementačním
prostředím je databázový stroj Oracle a jazyk PL/SQL.
1. Seznamte se s aktuálním stavem, proveďte dokumentaci, identifikujte nepoužívané datové položky a
pohledy.
2. Seznamte se s byznys logikou uloženou v databázi (PL/SQL procedury a funkce sloužící k přípravě
ankety i k vyplňování anketních lístků), zdokumentujte ji, identifikujte části kódu, které je třeba přepracovat.
3. Společně s vedoucím proveďte analýzu požadavků na změny v novém datovém schématu, zapracujte
poznatky z návrhu datového skladu  ČVUT.
4. Navrhněte a implementujte nové datové schéma a adekvátně reimplementujte byznys logiku v databázi.
5. Vyjděte z výsledků své BP a rozšiřte byznys logiku v databázi o vrstvu poskytující reporty o probíhajících
anketách.
6. Navrhněte prostředí a metody pro systematickou dokumentaci změn schématu a jejich verzování.
7. Celé nové řešení zdokumentujte, otestujte a zúčastněte se nasazení.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.





České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Diplomová práce

Anketa ČVUT verze 4.0 - Datové schéma a
byznys vrstva v databázi

Bc. Ilya Parakhnich

Vedoucí práce: Ing. Michal Valenta, Ph.D

9. května 2017





Poděkování

Rád bych nejvíce poděkoval vedoucímu diplomové práce
Ing. Michalu Valentovi, Ph.D, za veškeré přípominky, skvělou spolupráci a velmi
optimistickou náladu.





Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 9. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Ilya Parakhnich. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Parakhnich, Ilya. Anketa ČVUT verze 4.0 - Datové schéma a byznys vrstva
v databázi. Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze,
Fakulta informačních technologií, 2017.



Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kompletním refaktorováním databázové vrstvy
aplikace Anketa ČVUT a také návrhem systematické správy jejích zdrojových
kódů. Dále se věnuje řešením dodatečných požadavků a rovněž analýze a úpravě
dalších modulů navazujících na databázovou vrstvu.

Klíčová slova Anketa ČVUT, databáze, refaktorování, údřba.

Abstract

This master thesis fully focuses on complete refactoring of the databaze layer
in the application Inquiry System on CTU and also on the definition of sys-
tematic maintenance of its source code. It also solves problem of additional
requirements and other modules dependent on the databaze layer.

Keywords Inquiry system on CTU, database, refactoring, maintenance.

ix





Obsah

Úvod 1
Aplikace Anketa ČVUT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Členění textu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1 Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT 5
1.1 Celkový pohled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Příprava nového běhu aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety . . . . . . . . . . . . 6

2 Metodika vývoje, technologie a nástroje 21
2.1 Iterativní metodika vývoje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.2 GitLab . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.3 Oracle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3 Analýza a návrh řešení 25
3.1 Údržba datového schématu a byznys logiky . . . . . . . . . . . 25
3.2 Revize a redesign datového schématu . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.3 Byznys logika uložená v databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.4 Webová aplikace Anketa ČVUT . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.5 Export dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.6 Poskytování informací o anketách . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4 Implementace 43
4.1 Databázový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.2 Byznys logika uložená v databázi . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.3 Webová aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.4 Export dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

5 Testování 53
5.1 Webová aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
5.2 Generování rolí předmětů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5.3 Poskytování reportů o anketách . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

xi



5.4 Export dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
5.5 Výsledek nasazení do „ostrého“ provozu . . . . . . . . . . . . . 56

Závěr 57

Literatura 59

A Seznam použitých zkratek 61

B Obsah přiloženého CD 63

xii



Seznam obrázků

1.1 Koncepční pohled na celkovou architekturu aplikace Anketa ČVUT. 5
1.2 Součást datového úložiště pro ukládání importovaných dat z KOSu. 8
1.3 Součást datového úložiště pro přípravu anket. . . . . . . . . . . . . 9
1.4 Součást datového úložiště pro vyplnění anket. . . . . . . . . . . . . 10
1.5 Číselníky a technická data. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.6 Struktura pohledu VPREDM_UCIT_ALL. . . . . . . . . . . . . . 13
1.7 Aplikační rozhraní poskytované databázi. . . . . . . . . . . . . . . 14
1.8 Náhled uživatelských schémat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.9 MVC implementované v JSF [1]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.10 Správa nevhodných slov. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.1 Použití issue tracking system při vývoji aplikace Anketa ČVUT. . 22

3.1 Struktura nové vývojové větve. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2 Nastavení rolí učitelům pomocí formuláře 85102 v KOSu. . . . . . 34
3.3 Nové datové schéma pro generování rolí. . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.4 Diagram typu TO_TEACHERS_ROLES_OUT. . . . . . . . . . . 40
3.5 Diagram typu TO_COURSES_ROLES_OUT. . . . . . . . . . . . 40
3.6 Diagram typu TO_ANKETA_CONTENT_OUT. . . . . . . . . . 41
3.7 Diagram typu TO_ANKETA_STATE_OUT. . . . . . . . . . . . . 41

4.1 Obsah balíčku PCK_UTIL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.2 Obsah balíčku PCK_COURSES_ROLES_ASSIGNATION. . . . . 47
4.3 Obsah balíčku PCK_ANKETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.4 Náhled obsahů balíčků PCK_ADMIN a PADMIN. . . . . . . . . . 49
4.5 Rozhraní balíčků PCK_MASTER a PCK_STUDENT. . . . . . . 50
4.6 Obsah balíčku PCK_REPORT a jeho datové typy. . . . . . . . . . 50

xiii





Úvod

Aplikace Anketa ČVUT

Aplikace Anketa ČVUT vznikla kolem roku 2002. Umožňuje vytvářet ankety,
které slouží pro hodnocení výuky na úrovni jednotlivých fakult i celé uni-
verzity. Účelem anket je především poskytnout zpětnou vazbu studentům,
vyučujícím a vedení fakulty.

Sloužila původně k hodnocení výuky na Fakultě elektrotechnické (FEL)
ČVUT. V současnosti se aplikace využívá na všech fakultách ČVUT.

Každý semestr fakulty elektronicky vytvářejí a realizují ankety pro hodno-
cení výuky studenty. Studenti pak vyplňují anketní lístky, které se týkají hod-
nocení vyučovaných předmětů, hodnocení vyučujících i fungování celé fakulty.

Každá vytvořená anketa se vztahuje k výuce na jedné fakultě a probíhá
v několika etapách [8]:

1. Vytvoření ankety

Administrátor fakulty vytvoří anketu pomocí webového rozhraní.

2. Vyplnění anketních lístků studenty

Studenti pomocí webového rozhraní vyplní anketu.

3. Zpracování výsledků a vyhodnocení ankety

Pomocí aplikace Generátor statického webu s výsledky ankety ČVUT je
vygenerován statický web s výsledky, které jsou zveřejněny na stránkách
jednotlivých fakult.

Motivace

S aplikací Anketa ČVUT jsem již pracoval v rámci své bakalářské práci, ve
které se především jednalo o export dat mezi jednotlivými databázemi an-
kety a o navržení webových služeb, které by účinně a efektivně poskytovaly
aplikační rozhraní pro generování reportů o současném stavu pravě probíha-
jících anket.

1



Úvod

Během práce se už poměrně často ukazovalo, že datové úložiště aplikace je
sice funkční, ale není žádným způsobem nijak systematicky udržované. Důsled-
kem je to, že v datovém schématu zůstalo hodně objektových a datových re-
dundancí a nekonzistencí. Kvůli tomu se byznys logika uložená v databázi,
která řídí především proces vyplnění ankety, také poměrně obohatila o věci,
které už buď nejsou relevantní nebo neodpovídají současným požadavkům ap-
likace.

Redesign datového schématu aplikaci Anketa ČVUT

Jedná se o datové schéma aplikace, do kterého se ukládají data při vyplnění
anketních lístků studenty. Toto schéma je základním prvkem celé aplikace,
protože na něj se navazuje několik dalších modulů aplikace, a nakonec to je
centrální úložiště, ze kterého se přebírají data pro různé účely aplikace.

Úpravy tohoto schématu zajistí zmenšení počtu objektových a datových re-
dundancí a nekonzistencí, pravděpodobnosti chyb na ostatních vrstvách a mod-
ulech celé aplikace Anketa ČVUT.

Revize byznys logiky aplikaci Anketa ČVUT

Úpravy datového modelu budou mít své dopady primárně na související byznys
logiku aplikace, která musí být řádně zanalyzována a případně reimplemen-
tována tak, aby se aplikace ve výsledku chovala stejně a bez negativních
dopadů na navazující moduly.

Cíle práce
Hlavním cílem práce je revize, redesign, a reimplementace úložiště pro aplikaci
Anketa ČVUT, jejímž implementačním prostředím je databázový stroj Oracle
a jazyk PL/SQL. Pro splnění tohoto cíle je potřeba:

• provést důkladnou analýzu současného stavu datového schématu a iden-
tifikovat nepoužívané datové bloky, tabulky, pohledy a případně i jiné
objekty

• provést analýzu byznys logiky uloženou v databázi a také identifikovat
části kódu, které je třeba přepracovat

• provést analýzu požadavků na změny v novém datovém schématu

• navrhnout a implementovat nové datové schéma s následující reimple-
mentací byznys logiky v databázi a případně i jiných navazujících mod-
ulech

• navrhnout prostředí a metody pro systematickou dokumentaci změn
schématu a jejich verzování

2



Členění textu

Členění textu
Text této diplomové práci je složen ze sedmi následujících kapitol:

• Úvod
Obecný popis problému, motivace pro jeho vyřešení.

• Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT
Kapitola popisuje současnou architekturu, na které je postavená celá
aplikace. Zaměřuje se především na její datové úložiště a databázovou
byznys vrstvu.

• Metodika vývoje, technologie a nástroje
V kapitole stručně uvádím zvolenou metodiku vývoje. Dále uvádím tech-
nologie a nástroje použité při práci.

• Analýza a návrh řešení
První část kapitoly je věnována analýze databázového modelu a její
byznys logiky. Dále se zabývám analýzou navazujících modulů.

• Implementace
V kapitole postupně sepisuji implementační detaily úprav, které jsem
prováděl na aplikaci na základě provedené analýzy.

• Testování
Kapitola popisuje provedené testování implementovaného řešení.

• Závěr
Poslední kapitola shrnuje všechny výsledky provedené práce.

3





Kapitola 1
Aktuální stav aplikace Anketa

ČVUT

1.1 Celkový pohled

Celá aplikace je postavená na několika různých modulech, každý z nich činí
vlastní úkol. Koncepčně je aplikace zobrazena na obrázku 1.1. Z obrázku je
vidět, že aplikace sama o sobě se také skládá ze dvou interních aplikací, které
používají odlišné databázové stroje.

Obrázek 1.1: Koncepční pohled na celkovou architekturu aplikace Anketa
ČVUT.

5



1. Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT

1.2 Příprava nového běhu aplikace
Každý nový běh ankety se dá popsat následovně:

1. Příprava anketních lístků fakultními administrátory.

2. Vyplnění anketních lístků studenty.

3. Uzavření a vyhodnocení jednotlivých anket. Zveřejnění výsledků.

Nicméně ještě před tím správce aplikace musí připravit datové úložiště
pro další běh vyhodnocení semestru. Tato příprava se provádí postupným
spouštěním skriptů:

1. promaz_vysledky_a_predmety.sql
Zajistí vyprázdnění veškerých dat, které zbyly v databázi z předchozího
běhu.

2. snapshoty_vsechny.sql
Počáteční import dynamických dat z KOSu. Dále se pravidelně provádí
obohacování o nová data.

3. generuj_role_vsechny_ankety.sql
Naplnění anket předměty pro hodnocení a odvození jejích rolí.

4. dopln-role-p-l-c.sql
Pokud nějaká role byla vygenerována alespoň dvakrát, dogeneruje její
doplněk (pouze role p, l, c).

Poté je systém připraven ke spouštění, provede se případná aktualizace anket-
ních otázek, a následně se otevírá možnost vyplnění ankety.

Příprava anket, vyplnění anketních lístků a popsaná příprava ze strany
správce aplikace probíhají právě v rámci aplikace, která je na obrázku 1.1
označená jako Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety.

Dále po ukončení vyplnění anketních lístků a uzavření anket správce ap-
likace provádí export dat zvlášť pro každou fakultu, potom pomocí Aplikace
generátoru výsledků provede vytvoření statických stránek, které jsou později
zveřejněny.

Tato práce je však věnována pouze Aplikaci pro vytvoření a vyplnění an-
kety, a proto další detailnější popis bude zaměřen jenom na ni.

1.3 Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety
Tato aplikace má na starosti sběr dat potřebných pro vyhodnocení semestru
v rámci ankety. Základním zdrojem dat je KOS1. Na základě importovaných

1https://www.kos.is.cvut.cz - studijní informační systém ČVUT

6

https://www.kos.is.cvut.cz


1.3. Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety

informací z KOSu probíhá sestavení anket ze strany vedení fakult a jejích
vyplnění ze strany studentů. Dále aplikace podporuje možnost generování re-
portů o právě probíhajících anketách.

1.3.1 Datové schéma

Jak už bylo zmíněno na začátku kapitoly, pro ukládaní dat se používá databá-
zový stroj Oracle. Je na něm vytvořené datové schéma aplikace a také i její
byznys logika, která je implementována v podobě PL/SQL funkcí a procedur.

Datové schéma se celkově skládá z:

• 35 tabulek

• celkem více než 50 pohledů, které jsou uložené v různých uživatelských
schématech

• 7 materializovaných pohledů

Datové schéma aplikace je velmi rozsáhlé, ale pro snadnější pochopení se
dá rozdělit na několik logických částí:

• úložiště dat importovaných z KOSu

• připravené ankety

• správa vyplňování anket

• technická data a číselníky

Dále podrobněji rozebírám každou část zvlášť.

Import dat z KOSu

Pro účely fungování aplikace se provádí import následujících dat z KOSu:

• seznam studentů

• seznam učitelů

• seznam kateder

• seznam předmětů

• vypsáné paralelky v daném semestru (pokud fakulta používá rozvrh)

• role učitelů v předmětech

• evidence zapsaných předmětů studenty

7



1. Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT

Obrázek 1.2: Součást datového úložiště pro ukládání importovaných dat
z KOSu.

Samotný import dat je jednorázová záležitost. Nicméně je potřeba
pravidelně provádět obohacování datového úložiště o nová data. To je dáno
tím, že po otevření ankety je potřeba evidovat aktuální informace o ukončených
předmětech studentů, přiřazení učitelů k předmětům (v případě externích
vyučujících nebo učitelů z jiných fakult), atd. Obohacování probíhá pravidelně
v určitých časových intervalech a je zajištěno platformou Oracle.

Data jsou importována do materializovaných pohledů. Struktura pohledů
je znázorněná na obrázku 1.2.

Příprava anket

Součást datového schématu pro přípravu anket je znázorněná na obrázku 1.3.
TANKETA je hlavní entitou. Identifikuje tedy jednotlivé ankety.
Dále jsou v rámci anket definované oddíly anketních otázek označené en-

titou TODDIL. Samotné otázky jsou označené entitou TOTAZKA, přičemž
k otázce může existovat několik podotázek (entita TPODOTAZKA). Některé
otázky můžou mít předdefinovaný seznam odpovědí, ze kterého student vy-
bere při vyplnění vhodnou. Tyto možnosti odpovědí jsou vždy navázané na
konkretní otázku a jsou označené entitou TODPOVED.

Existují otázky, které používají stejné odpovědi. Tyto odpovědi jsou
reprezentované zvlášť entitou TVZOR a jejich kompletní sada je identifikována
entitou TSADA_VZORU.

8



1.3. Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety

Obrázek 1.3: Součást datového úložiště pro přípravu anket.

Každá instance jakékoli entity odkazuje na referenta, který tuto instanci
vytvořil nebo upravil. Referenti jsou ve schématu reprezentováni entitou
TREFERENT.

Vyplnění anket

Na obrázku 1.4 je součást datového schématu používaná při vyplnění anketních
lístků. Podstatnými entitami jsou THODNOCENI a TVYPLNIL.

TVYPLNIL odpovídá studentovi, který se zúčastnil vyplnění otázek
v rámci konkretní ankety o předmětu, který byl studentem v příslušném
semestru zapsán.

Entita THODNOCENI slouží jako hlavní identifikátor celého hodnocení

9



1. Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT

studentem daného předmětu. Na tuto entitu jsou navázané další entity jako
THODNOCENI_CISLO udržující číselné odpovědi z připravené sady a také
entita THODNOCENI_TEXT, do které se ukládají textové odpovědi stu-
dentů.

Vzhledem k tomu, že vyplnění ankety probíhá anonymně, neexistují na
entitu TVYPLNIL vazby, ze kterých je možné odvodit odpovědi (číselné nebo
slovní) studentů. Nicméně v rámci jednoho z dodatečných požadavků v minu-
losti bylo potřeba přidat možnost zobrazení jména studenta u jeho odpovědí,
pokud student s tím sám souhlasí.

Obrázek 1.4: Součást datového úložiště pro vyplnění anket.

Technická data a číselniky

Poslední součást datového schématu 1.5 znázorňuje entity používané pro
reprezentace interních technických dat a také i číselníkových hodnot.

10



1.3. Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety

V rámci anket jsou některé předměty (entita TPREDM ) vyloučené.
Pravidla vyloučení předmětů určuje entita TVYLOUCENE. Pravidlem se
rozumí maska, podle které se vybírají předměty dle jejich kódů.

V rámci jednotlivých anket předmětů se nastavují jejich role, dle kterých
potom probíhá hodnocení. Proces generování rolí je popsán podrobněji v 3.3.1.
Tento proces však využívá entity TPREDM_ROLE,
TPREDM_ROLE_LOG a TZAHRNOUT_DO_ROLI pro ukládání výsledků,
debugování a nastavení zdrojů pro odvození rolí.

Entity TUCICTEL_LOCAL a TTYPVYUC_LOCAL jsou kopie materi-
alizovaných pohledů z kapitoly 1.3.1 z hlediska jejich struktury. Jejich účelem
je udržení dat, které není možně získat z KOSu. Pokud tedy data o nějakém
učiteli nejsou v KOSu, je možné učitele definovat v anketě lokálně v tabulce
TUCICTEL_LOCAL. Potom sjednocením učitelů přebraných z KOSu a defi-
novaných lokálně je možné sestavit kompletní seznam všech učitelů.

TMIN_ZAPSANYCH je entitou, která řeší automatické vyloučení před-
mětů z hodnocení, pokud si předmět celkem zapsalo méně studentů, než je
nastavené minimum.

Některé fakulty pro motivaci studentů k vyplnění anket provádějí slosování,
kterého se student může zúčastnit. Přidání možnosti provádění slosování
vzniklo v rámci jednoho z dalších dodatečných požadavků, díky kterému
vznikla entita TANKETA_SOUHLASY.

Zbylé entity reprezentují číselníky tak, že jejich obsah odpovídá jejich
názvům.

Pohledy

Velká část aplikace je postavená na poskytování dat pomocí pohledů. Větši-
nou se jedná o jednoduché pohledy, které jenom jednotlivě přistupují k tab-
ulkám. V textu práce uvádím jenom nejkomplikovanější a nejvíce problemat-
ické z nich.

Nejsložitějším pohledem schématu je pohledVPREDM_UCIT_ALL, který
zobrazuje jednotlivé role všech učitelů vůči všem předmětům. Pohled je tvořen
sjednocením lokálních informací zavedených v aplikaci a dat importovaných
z KOSu. Jedná se tedy o:

• role odvozené z vypsaných paralelek a rozsahů předmětů

• role nastavené učitelům v KOSu ve formuláři 85102 sjednocené s jeho
lokální rozšířenou kopií

Jelikož je potřeba poskytovat také informace o učitelích a předmětech, definice
pohledu obsahuje vazby na další tabulky. Dále je potřeba si uvědomit, že
možných rolí je několik, a každá se odvozuje zvlášť. Proto použití i jednoho
zdroje pro odvození je sjednocením generované každé role zvlášť. Schématická
reprezentace pohledu je znázorněná na obrázku 1.6.

11



1. Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT

Obrázek 1.5: Číselníky a technická data.

Dalším pohledem, občas tvořícím v provozu aplikace problémy, je pohled
VZAPSANO. Jeho účelem je zobrazení počtů studentů pro každý předmět,
kteří mají tento předmět zapsaný. Definice pohledu není složitá. Problém však
nastává kvůli nekonzistenci dat v KOSu. Při zápisu studenty některých před-
mětů dochází k situaci, ve které někteří studenti mají tento předmět zapsán
s vyplněným ID fakulty, někteří naopak ne. Pohled se staví na agregaci po-
dle ID fakulty a kódu předmětu, která do výsledku takový předmět započítá
dvakrát. Vzniklé duplicity potom tvoří problém na vyšších vrstvách aplikace,
které očekávají, že pohled vrátí pouze jeden záznam pro každý předmět.

V současnosti se problém řeší rozšířením podmínky projekce při nahlášení
chyby administrátorovi (viz ukázka 1.1).

12



1.3. Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety

Obrázek 1.6: Struktura pohledu VPREDM_UCIT_ALL.

Listing 1.1: Projekční podmínka pohledu VZAPSANO.
1 WHERE user_name IS NOT NULL
2 AND NOT (kod = ’X02POS ’
3 AND faku l t a IS NULL) −− 1 0 . 2 . 2011 − pro to ze to pak haze l o chybu
4 AND NOT (kod = ’A0B16FI1 ’
5 AND faku l t a IS NULL) −− 1 8 . 6 . 2012 − pro to ze to pak haze l o chybu
6 AND NOT (kod = ’A0B04R1 ’
7 AND faku l t a IS NULL) −− 2 9 . 1 . 2014 − pro to ze to pak haze l o chybu
8 AND NOT (kod = ’A0B04N1 ’
9 AND faku l t a IS NULL) −− 2 9 . 1 . 2014 − pro to ze to pak haze l o chybu

10 AND NOT (kod = ’A0B04R2 ’
11 AND faku l t a IS NULL) −− 1 7 . 6 . 2014 − pro to ze to pak haze l o chybu
12 AND NOT (kod = ’A0B04N2 ’
13 AND faku l t a IS NULL) −− 4 . 7 . 2014 − pro to ze to pak haze l o chybu
14 AND NOT (kod = ’A0B04F1 ’
15 AND faku l t a IS NULL) −− 2 1 . 2 . 2016 − pro to ze to pak haze l o chybu
16 AND NOT (kod = ’A0B04F2 ’
17 AND faku l t a IS NULL) −− 2 7 . 6 . 2016 − pro to ze to pak haze l o chybu
18 AND NOT (kod = ’ 101MA04 ’
19 AND faku l t a IS NULL) −− 1 3 . 1 . 2017 − pro to ze to pak haze l o chybu
20 GROUP BY faku l ta , kod ;

13



1. Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT

Toto řešení je velmi nepraktické a je z něj vidět, že problém se pravidelně
opakuje několik let.

1.3.2 Aplikační logika uložená v databázi

Další vrstvou aplikace je sada PL/SQL balíčků, které zprostředkovávají přístup
k tabulkám popsaného datového modelu.

Schématicky je vrstva znázorněná na obrázku 1.7. Skládá se ze čtyř balíčků,
které jsou rozdělené podle interně definovaných rolí v aplikaci. Každý balíček
poskytuje rozhraní, které je pro danou roli povolené. Baličky jsou celkem 4:

• PANKETA - interní role používaná pro správu aplikace

• PADMIN - role fakultního administrátora umožňující vytvářet a edito-
vat ankety

• PSTUDENT - slouží pro vyplnění anketních lístků

• PMASTER - role hlavního administrátora umožňující vytváření dalších
administrátorů

Obrázek 1.7: Aplikační rozhraní poskytované databázi.

1.3.3 Uživatelská schémata a přístupová práva

Přístup ke všem popsaným databázovým objektům je řízen interně defino-
vanými aplikačními rolemi. Pro každou roli existuje uživatelské schéma, které
udržuje svoji sadu objektů a také má zvlášť definované přístupové právo pouze
ke konkrétním objektům hlavního uživatelského schématu. Uživatelská sché-
mata jsou celkem 4:

• ANK_ANKETA - hlavní schéma, obsahující především logický model
(všechny tabulky) a všechny PL/SQL balíčky

14



1.3. Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety

• ANK_ADMIN - je určeno pro akce ze strany administrátora aplikace

• ANK_STUDENT - schéma používané při vyplnění anket studenty

• ANK_MASTER - jedná se o administrátora schopného vytvářet další
administrátory

Rozdělení databázových objektů do uživatelských schémat a jejích pří-
padné sdílení je zobrazeno na obrázku 1.8.

Obrázek 1.8: Náhled uživatelských schémat.

1.3.4 Odvození rolí předmětů

Ještě před ukončením kompletního popisu veškeré funkcionality uložené
v databázi, je potřeba zmínit podrobněji jakým způsobem současně probíhá
odvození rolí předmětů.

Jedná se o poměrně důležitou záležitost, protože na základě odvozených
rolí předmětů jsou dále odvozené role učitelů, podle kterých probíhá hodnocení
výuky. Proces odvození rolí je docela komplikovaný, navíc skoro na začátku
této práce vznikl dodatečný požadavek na úpravu procesu odvození rolí, jeho
analýza je podrobněji popsaná v sekci 3.3.1.

Obecně při odvození rolí předmětů lze vycházet ze tří zdrojů:

• Rozvrh
Nepřipadá v úvahu pro FJFI a řadu jiných fakult.

15



1. Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT

• Formulář 85102 v KOSu
Jedná se o možnost ručního přidání vyučujících do předmětu a nastavení
jejich rolí.

• Pole rozsah předmětu
To je textové pole s volným textem, které každá fakulta vyplňuje různě.
Čili nejedná se o moc důvěryhodný zdroj.

V důsledku různých použití uvedených zdrojů na jednotlivých fakultách nelze
definovat jediný algoritmus odvození rolí. Proto byla zavedena pomocná tab-
ulka TZAHRNOUT_DO_ROLI, která na základě fakulty řídí použití
zmíněných zdrojů.

Výsledkem jsou dvě implementované procedury provádějící generování rolí.
Jedná je obecná, je přístupná v balíčku PANKETA, druhá - samostatná,
vznikla jako pokus o řízení zdrojů. Výsledkem je to, že se v současností použí-
vají obě procedury v závislosti na fakultě. Přičemž obě dvě nejsou úplně
doladěné.

Odvozené role procedury ukládají do tabulky TPREDM_ROLE. Dále pro-
cedury zachycují případné chyby, pro jejichž evidenci je zavedena tabulka
TPREDM_ROLE_LOG. Generují se tedy role2:

• P, p - přednášející (1. a 2.)

• C, c - cvičící / vedoucí semináře / prosemináře (1. a 2.)

• L, l - učitel v laboratoři / počítačové místností (1. a 2.)

• Z - zkoušející

• z - učitel udělující zápočet

• K - učitel udělující klasifikovaný zápočet

• N - předmět jako celek (bez vazby na roli)

Pro každou z rolí je dále evidován počet, kolikrát byla role odvozená. Pokud je
tento počet alespoň 2, provede se dogenerování odpovídajících rolí zapsaných
malými písmeny (platí jen pro role P, L, C ). Dogenerování se provádí skriptem
dopln-role-p-l-c.sql zmíněným v popisu přípravy nového běhu ankety v sekci
1.2 na začátku této kapitoly.

1.3.5 Rozhraní pro vytvoření a vyplnění anket

Jedná se o webovou aplikaci, která je napsána v jazyce Java. Aplikace běží
na serveru Apache Tomcat, který reprezentuje open source implementaci Java
Servlet a JavaServer Pages technologií.

Aplikace se skládá ze tří logických částí:
2https://anketa.cvut.cz/doc/role_ucitelu_a_kos.html

16

https://anketa.cvut.cz/doc/role_ucitelu_a_kos.html


1.3. Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety

• studentská - umožňuje studentům vyplňování anket

• administrátorská - poskytuje možnosti správy anket

• master - možnost definice administrátora pro každou fakultu

Jelikož je tedy aplikace rozdělena do tří zmíněných částí, tak i každá z těchto
částí využívá jiné databázové spojení, přičemž každé spojení má pouze práva
potřebné pro svoje úlohy. Díky tomuto rozdělení se zvyšuje celková bezpečnost
aplikace [10].

Zmíněné využití různých databázových spojení rozebírám podrobněji
v sekci1.3.3.

Ve zbytku textu práce namísto celého názvu rozhraní pro vytvoření a vy-
plnění anket budu používat jen pojem webová aplikace.

Architektura webové aplikace

Architektura webové aplikace je postavená na návrhovém vzoru MVC. Její
abstraktní model je znázorněn na obrázku 1.9.

V rámci webové aplikace pro každou logickou část existují samostatné
kontroléry, které mají na starosti zpracování požadavků podle typu vyvolané
události. Dále v rámci kontrolérů existují instance takzvaných Data Access
Bean - DAB tříd. Funkcionalita těchto tříd už zajišťuje komunikaci s databá-
zovým strojem pří volání její byznys logiky.

Obrázek 1.9: MVC implementované v JSF [1].

Problémy webové aplikace

Při analýze stávajícího řešení webové aplikace se ukázalo, že administrátorská
část aplikace nefunguje úplně spolehlivě. Toto je důsledkemmnoha závěrečných
prací, které se na aplikaci prováděli během několika let různými lidmi. Bohužel
v závěrečných pracích často má přednost rychlost vývoje před její kvalitou,
což se projevilo i na webové aplikaci Anketa ČVUT.

17



1. Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT

Je samozřejmostí, že při kompletní revizi byznys logiky uložené v databázi
je potřeba webovou vrstvu přizpůsobit vzhledem k revidované vrstvě databá-
zové. Nepočítalo se tedy s většími opravami na jiných vrstvách při sestavení
zadaní této práce. Nicméně opravy problémů, které jsou víceméně možné,
nevyžadují poctivější analýzu a nemají velký dopad na celkovou funkcionalitu
aplikace.

Jednou z nefunkčních částí webové aplikace je možnost správy nevhod-
ných slov, na základě kterých jsou kontrolovány studentské odpovědi. Není
tedy zprovozněná možnost editování a smazání založeného nevhodného slova.
Příčinou je chybějící implementace metod, které se vyvolávají při spuštění
odpovídající aktivity. Současný průběh vyvolávání metody je znázorněn na
obrázku 1.10 společně s odpovídajícími logy.

Obrázek 1.10: Správa nevhodných slov.

1.3.6 Poskytování informací o probíhajících anketách

V současnosti způsob poskytování informací prostřednictvím reportů je stále
řešen pomocí pravidelného generování statických HTML stránek.

Nicméně v rámci bakalářské práce [8] byly navrhnuty a implementovány
webové služby poskytující tyto reporty pomocí RESTového API, které do-
sud nebyly nasazeny a použity. Podrobný popis implementovaných webových
služeb společně s uživatelskou příručkou je popsán v bakalářské práci [8].

Vzhledem k přicházejícím úpravám datového modelu je potřeba buď opravit
současný způsob poskytování informací (tedy generování statických stránek)
nebo provést kompletní úpravu zmíněných webových služeb a zajistit jejich
kompletní nasazení.

18



1.3. Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety

1.3.7 Export dat

Po uzavření anket se provádí export dat do databázového systému Post-
greSQL, který je určen pro částečnou agregaci dat a generování výsledků an-
kety. Toto je poslední modul, který je primárně závislý na úpravách datového
schématu.

Celý modul se skládá ze sady postupně spouštěných SQL skriptů, které
čerpají data z tabulek do další sady insert skriptů a následně se z této sady
vytvoří TGZ archív. Tento archív je předán fakultním administrátorům jiných
fakult.

V návaznosti na přicházející úpravy datového modelu je potřeba připravit
tento modul tak, aby byl schopen i dále plnit svůj účel.

Procesu exportu dat jsem se věnoval podrobněji v rámci své bakalářské
práce [8].

19





Kapitola 2
Metodika vývoje, technologie a

nástroje

2.1 Iterativní metodika vývoje

Jelikož jsem již měl zkušenosti spolupráce s vedoucím na aplikaci Anketa
ČVUT, rozhodl jsem se pokračovat ve vývoji podle iterativní metodiky.

Základem této metodiky je rozdělení celého procesu vývoje do několika it-
erací. Výstupem každé iteraci (jejíž délka je obvykle několik týdnů) je funkční
program. Jinak řečeno, opakovaně se vytváří hotový program, s postupně ros-
toucí sadou funkcí [2].

Bylo naplánováno několik větších iterací, které jsou rozepsané na začátku
kapitoly 3 zabývající se analýzou.

Při řešení problému vznikajících během vývoje se aktivně používal takz-
vaný issue tracking system (viz obrázek 2.1) nástroje Git, ve kterém jsme si
vzájemně zadávali úlohy.

2.2 GitLab

GitLab3 je nástroj pro správu Git repozitářů, který je zaměřený na práci se
zdrojovým kódem. Byl inspirován populární službou GitHub, svou koncepcí
je ale určen pro neveřejné projekty.

Je tvořen několika komponentami. První komponentou je prohlížeč kódu,
umožňující komentování nejen jednotlivých „commitů“, ale také případně
i konkretních řádků kódu. Další důležitou komponentou je issue tracking sys-
tem, sloužící ke správě a řešení problémů.

Fakulta Informačních Technologií provozuje vlastní GitLab server. Ap-
likace Anketa ČVUT na tomto serveru má založené projekty, na kterých
probíhá její vývoj.

3https://gitlab.fit.cvut.cz/

21

https://gitlab.fit.cvut.cz/


2. Metodika vývoje, technologie a nástroje

Obrázek 2.1: Použití issue tracking system při vývoji aplikace Anketa ČVUT.

Obsah této sekce byl vytvořen na základě článku [4].

2.3 Oracle

Jelikož datové úložiště běží na platformě Oracle, používá se několik nástrojů
poskytovaných touto společností.

2.3.1 SQL*Plus

Jedná se o utilitu fungující s rozhraním příkazového řádku. Umí zpracovat
příkazy interaktivně nebo dávkově.

Nástroj se používá jednak při exportu dat, jednak při přípravě nového běhu
aplikace. V obou případech jde o spuštění připravené sady skriptů.

2.3.2 SQL Developer

To je volně dostupná aplikace, která poskytuje velmi snadnou práci s databá-
zovým systémem Oracle. Jedná se o velmi mocný nástroj, který se dá použit
nejen pro vývoj malých aplikací, ale také i velmi rozsáhlých systémů. Za
důležité stránky aplikace považuji:

• Snadnou možnost graficky pochopitelných zobrazení provádějících plánů
SQL dotazů.

22



2.3. Oracle

• Možnost reverzního inženýrství, umožňující zobrazit relační a logický
modely schématu. Tato možnost se velmi hodí v případech, pokud,
například, neexistuje žádná dokumentace.

• Podpora vývoje v jazyce PL/SQL.

• Integrace s Gitem.

• Snadné uživatelské rozhraní a možnost personalizace dle vlastních potřeb.

23





Kapitola 3
Analýza a návrh řešení

Z uvedených cílů v úvodu je už jasné, že v rámci této práci se jedná o poměrně
velký zásah do datového schématu, který ovlivní veškerou navazující funkcional-
itu aplikace. Proto z důvodu minimalizace dopadů, které by mohly vzájemně
vznikat při provedení úprav souvislých částí aplikace, jsem sestavil plán pos-
tupného zanoření do problému za účelem jeho snadnějšího vyřešení:

1. návrh způsobu údržby datového schématu a související byznys logiky

2. revize a redesign datového schématu

3. analýza a revize byznys logiky uložené v databázi

4. přizpůsobení webové aplikace

5. přizpůsobení procesu exportu dat novému schématu

6. přizpůsobení způsobu poskytování informací o anketách

3.1 Údržba datového schématu a byznys logiky
V první řadě jsem se pustil do návrhu způsobů a metod údržby aplikace.
Je potřeba definovat pravidla vývoje, kterými se budu řídit v rámci vývoje
já a které by také měly být dodržovány při jakémkoli budoucím zásahu do
aplikace.

V současnosti v aplikaci není vidět jediná jmenná konvence, často se vysky-
tuje opakující se kód, obtížně se čte a udržuje. Navržené metody zavedení
jediného standardu výrazně zvětší kvalitu aplikace a to po stránce [9]:

• snadnějšího pochopení

• lepšího kódu

• jednoduchosti při použití

25



3. Analýza a návrh řešení

• jednoduchosti při údržbě

Při návrhu prostředí a metod pro systematickou dokumentaci změn schématu
a jejich verzování jsem se především inspiroval článkem [9], vlastními zkušenos-
tmi a také i věcmi, které mi přišli velmi nevhodné ve stávajícím řešení.

3.1.1 Prostředí pro správu zdrojových kódů

Aplikace už používá pro správu svých zdrojových kódů GitLab, který roze-
bírám podrobněji v kapitole 2.2.

Nicméně poslední aktualizace zdrojových kódů byla provedena před 8 lety.
Není v ní evidované velké množství změn, které byly na aplikaci provedeny v
rámci oprav nebo rozšíření funkcionality o dodatečné požadavky. Dále nejsou
mezi zdrojovými soubory definice tabulek a pohledů. Proto by bylo vhodné za-
vést novou větev, která bude současně restrukturalizována za účelem celkového
rozšíření o potřebné informace.

Navržená struktura nové větve je znázorněna na diagramu 3.1.1.

ANK_ADMIN.......adresář databázových objektů schématu ANK_ADMIN
View...........................................DDL všech pohledů

ANK_ANKETA ... adresář databázových objektů schématu ANK_ANKETA
Materialized_view.....adresář z definici materializovaných pohledů
Package ............................. adresář s definicí všech balíčků
Table...........................................DDL všech tabulek
Type.....................................DDL všech datových typů
View...........................................DDL všech pohledů

ANK_MASTER ... adresář databázových objektů schématu ANK_MASTER
View...........................................DDL všech pohledů

ANK_STUDENT.adresář databázových objektů schématu ANK_STUDENT
View...........................................DDL všech pohledů

Obrázek 3.1: Struktura nové vývojové větve.

Myšlenkou je údržba zdrojových kódů tak, aby byly logicky uspořádané ne-
jdříve do adresářů reprezentujících uživatelská schémata a potom do adresářů
definujících typ objektů.

Navržené uspořádání v nějakém smyslu kopíruje způsob, kterým jsou ob-
jekty skutečně uspořádány v databázi, což zjednodušuje orientaci v tomto
rozsáhlém projektu.

3.1.2 Jmenná konvence

Vhodná jmenná konvence výrazně usnadňuje práci na aplikaci, ať už jejím
vývoji nebo analýze. Navržená jmenná konvence je relevantní pouze pro Oracle
prostředí aplikace.

26



3.1. Údržba datového schématu a byznys logiky

S vedoucím práce bylo dohodnuto použití angličtiny kvůli lepší čitelnosti
zdrojových kódů.

3.1.2.1 Tabulky

• Názvy tabulek budou mít prefix T_ a budou vyjadřovat co nejpřesněji,
k jakému účelu tabulka slouží.

• Pokud nebude Oracle klást vlastní omezení, tak názvy tabulek nebudou
zkracovány. Stejně to platí i pro sloupce.

3.1.2.2 Pohledy

• Názvy pohledů budou mít prefix V_ a budou vyjadřovat co nejpřesněji,
k jakému účelu pohled slouží.

• Pokud nebude Oracle klást vlastní omezení, tak názvy pohledů nebudou
zkracovány.

3.1.2.3 Materializované pohledy

• Názvy materializovaných pohledů budou mít prefix MV_ a budou vy-
jadřovat co nejpřesněji, k jakému účelu pohled slouží.

• Pokud nebude Oracle klást vlastní omezení, tak názvy pohledů nebudou
zkracovány.

3.1.2.4 Procedury

• Názvy procedur budou začínat prefixem SP_ (Stored Procedure).

• Za prefixem bude uveden popis, který naznačuje, k čemu procedura
slouží.

• Název by měl obsahovat sloveso nebo vyjadřovat činnost.

3.1.2.5 Funkce

• Názvy funkcí budou začínat prefixem SF_ (Stored Function).

• Za prefixem bude uveden popis, který naznačuje, k čemu funkce slouží.

• Název by měl obsahovat sloveso nebo vyjadřovat činnost.

3.1.2.6 Package (Balíček)

• Názvy balíčků budou začínat prefixem PCK_.

• Pro názvy procedur a funkcí uvedených v balíčku platí stejná pravidla
jako pro samostatné procedury a funkce.

27



3. Analýza a návrh řešení

3.1.2.7 Datové typy

• Názvy datových typů budou začínat písmenem T.

• Jako druhý znak bude uveden znak odpovídající vytvářenému datovému
typu:

– O - pro objekty
– T - pro tabulky objektů (kolekce)

• Jako třetí znak bude uvedeno podtržítko.

• Dále se pokračuje názvem výstižně popisujícím datový typ.

3.1.2.8 Proměnné a typy

Názvy se budou skládat ze 4 částí. První znak udává rozsah platnosti, druhý
znak bude udávat datový typ, dále bude podtržítko a pak vlastní jméno
proměnné. Celý název proměnné bude malými písmeny.

Rozsahem platností může být:

• a - argument (parametr funkce nebo procedury)

• c - lokální nebo globální konstanta

• g - globální proměnná

• l - lokální proměnná

Pro označení datového typu se použije:

• b - boolean

• d - date, timestamp

• f - číslo s desetinnou čárou

• i - celé číslo

• s - char, varchar2

• c - kurzor

• o - objekt

• r - record

• t - nested table

Pokud se vytváří proměnná odpovídající nějakému sloupci v tabulce, měl by
její název odpovídat názvu sloupce. Analogicky při vytváření ROWTYPE by
se měl použít název tabulky.

28



3.1. Údržba datového schématu a byznys logiky

3.1.2.9 Package, procedura a funkce

• Konec každého z těchto objektů musí obsahovat jeho název (tedy příkaz
END NAZEV_OBJEKTU;).

• Pokud se procedura nebo funkce používá jen v rámci daného balíčku,
bude vytvořená jako privátní.

• Je vhodné používat formátování při deklaraci procedur a funkcí, používat
příznaky IN/OUT a stručně komentovat každý parametr.

Listing 3.1: Ukázková deklarace procedury dle navržených pravidel.
1 PROCEDURE SP_NAME
2 ( ai_var_1 IN NUMBER, −− Popis promenne ai_var_1 .
3 as_var_2 OUT VARCHAR2, −− Popis promenne as_var_2 .
4 ad_var_3 OUT DATE, −− Popis promenne ad_var_3 .
5 ab_var_3 OUT BOOLEAN −− Popis promenne ab_var_4 .
6 )

3.1.2.10 Správa verzování

Samostatné procedury a funkce budou mít hlavičku následujícího formátu.

Listing 3.2: Ukázková struktura hlavičky samostatných procedur a funkcí.
1 /∗
2 Nazev : <nazev procedury / funkce>
3 Verze : 1 .1
4 Popis : Strucny pop i s c i n n o s t i procedury / funkce .
5 Pos ledn i zmena :
6 − 17 .03 .21 (<jmeno autora >) − prvn i oprava
7 − 17 .03 .14 (<jmeno autora >) − z a l o z e n i
8 ∗/

Jednou z nejvíce podstatných položek je verze objektu. Pokud se změní kód
uvnitř, zvedne se druhé číslo verze. Pokud se změní rozhraní, zvedne se první
číslo verze, a druhé se vynuluje.

Pro sledování historie úprav se používá seznam v Posledni zmena, který je
uváděn ve stylu haldy, tj. nejnovější změny nahoře.

Verzování balíčků se bude řídit stejnými pravidly až na některé věci.
Deklarace balíčku a jeho tělo budou vždy rozděleny do samostatných

souborů. Hlavička u definice balíčku bude vypadat stejně jako u samostatných
procedur a funkcí. Změna se dotkne způsobu verzování a hlaviček procedur
a funkcí, které jsou v balíčku definované. V jejich hlavičkách bude jen jedno
číslo verze a bude se zvedat pouze, když se změní jejich rozhraní. Hlavička
balíčku tedy bude mít dvě čísla. Druhé se vždy zvedne při změně rozhraní
nějaké funkce/procedury. První číslo se zvedne při založení nebo smazání

29



3. Analýza a návrh řešení

funkce/precedury a druhé se vynuluje. Položka Posledni zmena a způsob jejího
použití zůstává stejný.

Hlavičky procedur a funkcí v těle balíčku už budou obsahovat dvě čísla pro
správu verze. Budou řízené stejným způsobem, jako kdyby byly definované
jako samostatné.

Hlavička těla balíčku je stejná jako v jeho definice. Pro správu verzí už
ale budou použita tři čísla. Poslední se zvedne při změně těla nějaké proce-
dury nebo funkce. Druhé - při změně rozhraní nějaké procedury nebo funkce
a poslední se vynuluje. První číslo se zvedne při založení nebo smazání nějaké
procedury nebo funkce. Ostatní budou vynulována.

Listing 3.3: Ukázková deklarace těla balíčku.
1 CREATE OR REPLACE PACKAGE BODY PCK_SAMPLE
2 AS
3 /∗
4 Nazev : PCK_SAMPLE
5 Verze : 2 . 1 . 0
6 Popis : Strucny pop i s c i n n o s t i b a l i c k u .
7 Pos ledn i zmena :
8 − 17 .03 .21 (<jmeno autora >) − s t rucny pop i s zmeny
9 − 17 .03 .13 (<jmeno autora >) − s t rucny pop i s zmeny

10 − 17 .03 .10 (<jmeno autora >) − s t rucny pop i s zmeny
11 ∗/
12
13 /∗
14 Nazev : SP_SAMPLE_1
15 Verze : 1 .0
16 Popis : Strucny pop i s c i n n o s t i procedury .
17 Pos ledn i zmena : <datum zmeny> (<jmeno autora >) − pop i s
18 ∗/
19 PROCEDURE SP_SAMPLE_1
20 ( −− rozhran i procedury d l e popsanych p r a v i d e l
21 )
22 AS
23 BEGIN
24 . . .
25 END SP_SAMPLE_1;
26
27 /∗
28 Nazev : SF_SAMPLE_2
29 Verze : 1 .0
30 Popis : Strucny pop i s c i n n o s t i funkce .
31 Pos ledn i zmena : <datum zmeny> (<jmeno autora >) − pop i s
32 ∗/
33 FUNCTION SF_SAMPLE_2
34 ( −− rozhran i funkce d l e popsanych p r a v i d e l
35 ) RETURN NUMBER
36 AS
37 BEGIN
38 . . .
39 END SF_SAMPLE_2;

30



3.2. Revize a redesign datového schématu

40
41 END PCK_SAMPLE;

3.2 Revize a redesign datového schématu

Poté co jsou stanovena pravidla pro pojmenování databázových objektů, je
možné zahájit revizi schématu. Musí proběhnout od nejnižších objektů směrem
nahoru tak, aby se revize nejdříve dotkla základních objektů tvořící kostru
a potom postupně probíhala nad vyššími vrstvami.

3.2.1 Tabulky

V souladu s navrženými pravidly budou tabulky přejmenovány. Jediným do-
datkem tedy bude další pravidlo, které musí zajistit pojmenování stejných
sloupců v odlišných tabulkách stejným jménem. Jedná se tedy nejenom o vazby
mezi tabulkami definované pomocí integritních omezení (v případě takových
replikace stejného názvu do navázané tabulky je zajištěna automaticky). Přík-
ladem je logovací tabulka TPREDM_ROLE_LOG, která obsahuje kód před-
mětu a současně nemá vazbu na číselník předmětů.

Výjimkou z pravidel pro přejmenování názvů tabulek do angličtiny bude
tabulka TANKETA.

3.2.2 Materializované pohledy

Účely použití a struktura materializovaných pohledů jsou popsané v kapitole
1.3.1. Vytvářejí se vždy při zahájení nového běhu ankety. Vytvoření pohledů
probíhá vždy hromadně spouštěním skriptu snapshoty_vsechny.sql. Podrob-
něji proces založení nového běhu je popsán v sekci 1.2. V rámci revize je
potřeba příslušný skript opravit.

Opravy se dotknou skriptu nejen po stránce jmenné konvence. Jde o to,
že, například, identifikátory fakult v KOSu a anketě jsou odlišné, kvůli tomu
je potřeba provádět jejich překlad. Další věcí je překlad průměrných známek
studentů na jejich patřičné intervaly.

Kvůli častému přepoužití podobných věcí je vhodné takovou logiku seskupo-
vat, například, po funkcích do jednoho balíčku. Čímž dojde jenom k zlepšení
udržovatelnosti.

3.2.3 Pohledy

Za dlouhá léta používání aplikace se celkový počet pohledů stal poměrně velký.
Řada z nich není používaná, jiné naopak jsou používané, ale často se modi-
fikují kvůli různým datovým anomáliím. Bohužel je dost obtížné zjistit infor-
mace o využití pohledů na všech vrstvách aplikace, tedy rozhraní pro vyplnění

31



3. Analýza a návrh řešení

anket, exportovacích skriptech, webových službách a byznys logice uložené
v databázi.

Jednou z možností bylo zjištění databázových statistik z „ostré“ instance
aplikace a na jejíchž základě jednoznačně určit, k jakým pohledům se v ap-
likaci nepřistupuje. Tuto metodu jsem bohužel neměl k dispozici a proto jsem
postupně zjišťoval pohled po pohledu, zda v aplikaci dochází k jeho použití.

Analýza pohledů je komplikovaná nejen kvůli jejich obrovskému počtu,
ale také i kvůli tomu, že pravděpodobně neexistuje nástroj, který by dokázal
uspořádaně vizualizovat závislosti pohledů. Vyzkoušel jsem tyto nástroje:

• Oracle JDeveloper4

Volně dostupný nástroj pro vývoj především Java-based aplikací.
Nicméně neumí vizualizovat pohledy, které na sebe navazují.

• MANTA5

Placený nástroj, který je primárně určen k vizualizaci BI prostředí. Na
svých stránkách poskytuje možnost vyzkoušení, která je ovšem dost
omezená a nedovoluje měnit své nastavení, čímž se ukázala jako nevhodná.

3.3 Byznys logika uložená v databáze

Při popisu stávajícího řešení v první kapitole v sekcích 1.3.2 a 1.3.3 jsem se
již zmínil, že databáze poskytuje aplikační rozhraní ve formě PL/SQL balíčků
reprezentujících jednotlivé aplikační role. Nabízená funkcionalita každého
balíčku je přesně definována odpovídající roli.

3.3.1 Role anketa - balíček PANKETA

Jedná se o technickou interní role, která je určena pro použití správcem ap-
likace. Poskytuje možnost přiřazení anketě předměty a jejich odebrání,
odvození rolí předmětů v rámci ankety, kopírování a kompletní smazání celé
ankety. Využívá se primárně při založení nového běhu ankety. Algoritmus za-
ložení nového běhu je popsán v první kapitole v sekci 1.2.

Odvození rolí předmětů

Dodatečným požadavkem vzniklým v rámci této práce bylo zlepšení způsobu
odvození rolí předmětů.

Problém, kvůli kterému vznikl požadavek na změnu, byl hlášen profesorem
Michalem Benešem z FJFI. Jedná se o rozpor v rolích přidělených vyučujícím

4http://www.oracle.com/technetwork/developer-tools/jdev/overview/index-
094652.html

5https://getmanta.com/

32

http://www.oracle.com/technetwork/developer-tools/jdev/overview/index-094652.html
http://www.oracle.com/technetwork/developer-tools/jdev/overview/index-094652.html
https://getmanta.com/


3.3. Byznys logika uložená v databáze

v rámci předmětů pomocí formuláře 85102 v KOSu. Samotný formulář je
znázorněn na obrázku 3.2. Parametry vyučujících v předmětech jsou:

• přednášející - může zapsat známku

• cvičící - může zapsat zápočet nebo klasifikovaný zápočet

• zkoušející

• garant

• editor

Anketa ČVUT vyžaduje přesně a realitě odpovídající nastavení předmětů
a vyučujících v KOSu. Pokud ale popsané nastavení provede přednášející,
který zároveň zkouší, ale necvičí, ztratí možnost zapisovat zápočty. Existuje
řada předmětů, kde zápočet vyžaduje interakci se zkoušejícím. Případně pokud
předmět má pouze přednášku, ale je hodnocen klasifikovaným zápočtem, vyuču-
jící bez role cvičící ztratí možnost předmět vůbec uzavřít.

Parametry vyučujících v KOSu nejsou definovány realisticky. Má být:
zkouší /dává zápočty/dává klasifikované zápočty.

Popsaný problém byl nejdříve směrován na administrátory KOSu pro pří-
padnou úpravu. Ve výsledku bylo dohodnuto, že problém se pořeší na straně
ankety, kvůli komplikacím oprav v KOSu. Nicméně na straně ankety je možně
proces jen vylepšit. Bez úprav v KOSu není možné dosáhnout přesných
výsledků odpovídajících realitě.

Bylo rozhodnuto, že se provede analýza existujících procedur odvozujících
role a na jejím základě vznikne jediná, která dokáže přizpůsobovat se použití
dostupných zdrojů a také provádět poctivější odvození.

V první řadě je vhodné zavést jemnější logování. Aby bylo možné přesněji
sledovat odvozenou roli předmětu, vznikne nová entita
T_ASSIGN_ROLES_LOG reprezentující jednotlivé běhy procesů odvozování
rolí. Na něj budou navázané záznamy o detailech odvozené role, které budou
reprezentovány entitou T_ASSIGN_ROLES_LOG_DETAIL. Do detailů by
se měly minimálně dostávat informace o předmětu, zdroji odvození, odvozené
roli a výsledku.

Řízení zdrojů odvození bylo rozšířeno o další parametr, který při neúspěchu
generování z nastavených zdrojů zajistí kontrolu nenastavených zdrojů. Tím
se provede takzvané „násilné“ odvození, které se také promítá do detailů.

Návrh modifikace schématu popsaných změn po stránce odvození rolí jsou
na obrázku 3.3.

Na nově založené entity je tedy potřeba namapovat sjednocení obou již
existujících procedur pro odvození rolí. Obecný algoritmus je následující:

33



3. Analýza a návrh řešení

O
brázek

3.2:N
astavenírolíučitelům

pom
ocíform

uláře
85102

v
K
O
Su.

34



3.3. Byznys logika uložená v databáze

Obrázek 3.3: Nové datové schéma pro generování rolí.

1. Založení záznamu o novém běhu procesu6.

2. Postupný výběr předmětů, které jsou zařazené do ankety pro danou
fakultu.

3. Generování role N.

4. Odvození rolí předmětu z jeho zakončení.

5. Odvození rolí z vypsaných paralelek.

6. Odvození rolí předmětu z importovaných dat z KOSu (formulář 85102).

7. Odvození rolí předmětu z jeho rozsahu.

8. Ukončení logování.

V rámci algoritmu je také potřeba zajistit, že kontrola zdrojů bude vždy
provedena v uvedeném pořadí. Před kontrolou zdroje, dojde k ověření, zdá
fakulta má nastavený tento zdroj jako použitelný. Pokud fakulta má nas-
tavené „násilné“ odvození rolí, bude vždy provádět kontrola zbylých zdrojů,
které fakulta používat nemá, pokud z povolených zdrojů nepodařílo se odvodit
žadnou roli.

6Založení logovacích záznamů je možně provádět pomocí autonomní transakce. Tím by
se zajistílo, že při jakékoli neočekávané chybě procesu odvození rolí neprovede se implicitní
ROLLBACK zalogovaných dat, a bude tedy možné na základě těchto dat provádět snadnější
analýzu problému [6].

35



3. Analýza a návrh řešení

3.3.2 Role admin - balíček PADMIN

V rámci této role je poskytováno rozhraní balíčku pro fakultní administrátory
anket. Jedná se o nejrozsáhlejší balíček, kvůli čemuž musí být podroben re-
faktorování nejvíce. Jinými slovy se provede změna vnitřní struktury balíčku
vedoucí k jeho snazšímu pochopení a usnadnění dalších úprav beze změny
jeho vnějšího chování [3]. Provede se také zefektivnění kódu použitím vhod-
ných konstrukcí nabízených PL/SQL.

Odvození rolí předmětů podruhé

Fakultní administrátoři mají možnost ručního přidávání předmětů a učitelů
do ankety, pokud se z nějakých důvodů do něj nedostali. To většinou souvisí
s nekonzistencí dat v KOSu nebo jiných výjimečných případech. Příkladem
je možnost zařazení předmětu do ankety. Po jeho zařazení musí být pro něj
provedeno generování jeho rolí. Balíček obsahuje tuto funkcionalitu. Nicméně
se jedná o již diskutovaný problém v sekci 3.3.1.

Generování rolí samo o sobě není triviální z hlediska byznysu. Je tedy
vhodné kvůli konzistenci používat jediný algoritmus v rámci celé aplikace.
Proto pro vyřešení obou problému je vhodné celou logiku kolem generování
rolí shrnout do nového balíčku, který bude nabízet ve svém rozhraní možnost
generování rolí buď pro všechny předměty v rámci konkretní ankety, nebo
jenom pro její určitý předmět.

3.3.3 Role master - baléček PMASTER

Jedná se o rozšíření role PADMIN o funkcionalitu umožňující správu fakult-
ních administrátorů v aplikaci. Funkcionalita bude zachovaná. Provede se
jenom revize zdrojových kódů dle nové konvence.

3.3.4 Role student - balíček PSTUDENT

Související balíček poskytuje rozhraní pro vyplnění studenty anketních lístků.
Stejně jako v balíčku PMASTER dojde k úpravě jeho zdrojových kódů dle
nové konvence.

3.3.5 Balíčky - obecně

Veškerá funkcionalita balíčků je nabízená pomocí PL/SQL funkcí. V součas-
nosti jsou funkce navržené tak, že vracejí indikátor úspěchu průběhu funkce
a v rozhraní také mají OUT parametr, do kterého se ukládá text s chybovou
hláškou. Některé funkce v rozhraní mají OUT parametrů mnohem více.

Nicméně dle oficiálních stránek Oracle je doporučeno vyhnout se použití
OUT a také IN OUT parametrů, protože primárním účelem funkce je prove-

36



3.4. Webová aplikace Anketa ČVUT

dení nějaké práce na základě vstupních parametrů a vracení pouze jedné
návratové hodnoty [7].

V návaznosti na oficiální doporučení budou všechny funkce, které mají
OUT parametry, přepsány do podoby procedur.

3.4 Webová aplikace Anketa ČVUT
I když zadání této práce explicitně nezmiňuje nutnost úprav webové aplikace,
přesto jsou nezbytně nutné pro zajištění využitelnosti provedených prací na
databázové vrstvě.

Komunikace s databázovými objekty

Především jsou nutné opravy DAB tříd, protože v nich je primárně defi-
nována komunikace s databázovými objekty. Komunikace probíhá voláním
buď SELECT příkazu nad nějakým pohledem nebo funkce PL/SQL balíčků.
Přizpůsobení tříd použití revidovaných pohledů neudělá velké problémy, pro-
tože v tomto případě se jedná jenom o opravy příslušných SELECT příkazů.

Větší komplikací je však komunikace s novou aplikační vrstvou. Problem-
atické to je ze dvou důvodů:

• namísto starých funkcí v PL/SQL balíčkách jsou zavedeny procedury

• změna rozhraní některých procedur

Důležitější je však první bod, protože kvůli němu se částečně mění kód webové
aplikace. Ukázka současného způsobu komunikace je zobrazena na listingu 3.4.

Listing 3.4: Současný způsob práce s PL/SQL funkci v Javě.
1 SimpleJdbcCal l updateMinimumStmt =
2 new SimpleJdbcCal l ( getJdbcTemplate ( ) )
3 . withSchemaName ( schemaName)
4 . withCatalogName ( packageName )
5 . withFunctionName ( "Run_Cenzura " )
6 . withReturnValue ( )
7 . dec lareParameters (
8 new SqlOutParameter ( " r e s u l t " , OracleTypes .VARCHAR) ,
9 new SqlParameter ( " pId_Anketa " , OracleTypes .NUMBER) ,

10 new SqlOutParameter ( "pChyba " , OracleTypes .VARCHAR) ) ;
11 updateMinimumStmt . setAccessCallParameterMetaData ( f a l s e ) ;
12
13 MapSqlParameterSource in =
14 new MapSqlParameterSource ( ) . addValue ( " pId_Anketa " , surveyId ) ;
15
16 Map<Str ing , Object> retVal = updateMinimumStmt . execute ( in ) ;
17
18 i f ( ( ( S t r ing ) retVal . get ( " r e s u l t " ) ) . equa l s IgnoreCase ( "F" ) ) {
19 throw new DataRetr i eva lFa i lu reExcept ion (
20 " Error during execut ion censo r ing : "

37



3. Analýza a návrh řešení

21 + (( St r ing ) retVal . get ( "pChyba " ) ) ) ;
22 }

Podobným způsobem jsou volány veškeré funkce PL/SQL balíčků. Takto
napsaný kód však nebude fungovat pro použití procedur, které teprve vznikají.
Je tedy nutné opravit:

• vytvoření SimpleJdbcCall objektu, aby namísto funkce pracoval s pro-
cedurou

• mapování vstupních parametrů na nově definované rozhraní procedur

• ošetření případných chyb, které procedura nahlásí

Správa nevhodných slov

Při popisu současného stavu webové aplikace v první kapitole 1.3.5 jsem
zmínil, že není v aplikaci zprovozněna správa nevhodných slov. Podrobnější
analýzou bylo zjištěno, že v současnosti nejsou implementované metody odpoví-
dajícího kontroléru, které řídí volání databázových procedur z instance přís-
lušné DAB třídy.

Řešením problému je implementace metod:

• editWordEvent - aktualizace nevhodných slov

• delWordEvent - mazání nevhodných slov

3.5 Export dat
V návaznosti na upravený datový model je potřeba opravit skripty extrahující
data potřebná pro export. Bude tedy provedena revize všech SQL dotazů ve
všech skriptech, aby nově byly přizpůsobené revidovanému schématu.

Bohužel výsledky mé bakalářské práce [8], v rámci které jsem řešil něk-
teré problémy procesu exportu dat, nebyly nasazené z časových důvodů. A to
i přesto, že byly řádně otestované a poskytovali spolehlivé výsledky. Bude tedy
zajištěno kompletní nasazení řešení mé předchozí práce tykající se exportu dat.

3.6 Poskytování informací o anketách
V rámci předchozí bakalářské práce [8] bylo implementováno REST API posky-
tující informace o právě probíhajících anketách formou reportů. Výsledné in-
formační služby byli navržené tak, že při zjištění informací pro generování
konkretního reportu vykonávaly odpovídající SQL dotaz nad jedním nebo více
pohledy. K agregaci dat a jejich následné transformaci do jiného formátu tedy
docházelo na vrstvě samotného API. Nově společně s vedoucím práce je do-
hodnuto větší odstínění API a databáze. Zajistí se přesunutí datové agregace

38



3.6. Poskytování informací o anketách

do byznys logiky uložené v databázi, čímž se docílí přesnějšího rozdělení zod-
povědností jednotlivých aplikačních modulů.

Dále na základě konzultace s vedoucím práce bylo také rozhodnuto, že
úpravy webových služeb budou zajištěny v rámci jiné větší práce. Dojde tedy
jenom k poctivější přípravě odpovídajícího rozhraní na straně byznys logiky
uložené v databázi.

Byznys logika bude rozšířená o další balíček PCK_REPORT, který ve
svém rozhraní bude nabízet procedury pro generování reportů dostupných na
základní stránce aplikace Anketa ČVUT[11]:

• role učitelů v jednotlivých předmětech a seznam předmětů, které jsou
z ankety vyloučené

• souhrn otevřených rolí pro zvolený předmět

• seznam anketních otázek

• aktuální stav vyplnění ankety (kolik anketních lístků po předmětech již
bylo vyplněno)

Obecně procedury budou agregovat data do objektů, vnitřní struktura
která bude dostatečně vyhovovat definovaným reportům na oficiálních
stránkách. Budou tedy v rozhraní balíčku vytvořeny procedury odpovídající
popsaným reportům. Každá procedura bude na vstupu mít ID ankety, pro
kterou je report generován, a výstupem každé procedury je objekt, do jehož
struktury zajistí správné mapování dat.

3.6.1 Role učitelů

Založí se procedura SP_TEACHERS_ROLES_IN_COURSES. Jejím účelem
je generování dvou seznamů:

• seznam rolí všech učitelů ve všech předmětech zařazených do ankety

• předměty, které byly hromadně nebo individuálně vyloučeny

Bude vracet objekt typu TO_TEACHERS_ROLES_OUT. Jeho kompletní
struktura je znázorněná na diagramu 3.4.

39



3. Analýza a návrh řešení

Obrázek 3.4: Diagram typu TO_TEACHERS_ROLES_OUT.

3.6.2 Role předmětů

Odpovídající procedurou je SP_COURSES_ROLES. Její výstupem jsou role
po předmětech a také i předměty, u kterých nastal problém s automatickým
odvozováním rolí. Výstupní sada dat agregovaná touto procedurou primárně
souvisí s procesem automatického odvození rolí předmětů, který je podrobněji
popsán v sekci 3.3.1.

Při zjištění předmětů, u kterých nedošlo k odvození jejích rolí, a důvodu
chyby se už budou používat nově navržené logovací tabulky.

Mapování výstupní sady dat bude procedurou provedeno do objektu typu
TO_COURSES_ROLES_OUT, jeho diagram je znázorněn na obrázku 3.5.

Obrázek 3.5: Diagram typu TO_COURSES_ROLES_OUT.

3.6.3 Seznam anketních otázek

V tomto reportu se jedná o kompletní obsah ankety po stránce jejích otázek
a odpovědí.

Obecně v rámci ankety jsou otázky seskupené do sekcí. Dále otázky buď
mají definovanou sadu odpovědí, nebo vyžadují psaní slovních odpovědí.
Vznikne tedy procedura SP_QUESTIONS_IN_ANKETA, která zajistí

40



3.6. Poskytování informací o anketách

mapování popsaného souboru dat do objektu typu
TO_ANKETA_CONTENT_OUT. Struktura datového typu je demonstro-
vána na obrázku 3.6

Obrázek 3.6: Diagram typu TO_ANKETA_CONTENT_OUT.

3.6.4 Aktuální stav vyplnění ankety

Jde o nejpopulárnější zdroj informací mezi studenty. Prostřednictvím tohoto
reportu je možně v jistém smyslu sledovat úspěšnost zkoušek a aktuální prů-
chodnost předmětem.

Poskytovat tyto informace bude nově procedura
SP_ANKETA_CURRENT_STATE. Datovým typem výstupního objektu
bude TO_ANKETA_STATE_OUT, který je vizualizován na obrázku 3.7.

Obrázek 3.7: Diagram typu TO_ANKETA_STATE_OUT.

41





Kapitola 4
Implementace

4.1 Databázový model

4.1.1 Tabulky

Pro účely použití zavedené jmenné konvence se použila obrovská sada AL-
TER příkazů na tabulky, sloupce a pohledy. Nicméně při zjištění chybějícího
komentáře u tabulky nebo sloupce nebo nalezení redundantních sloupců jsem
použil i jiné příkazy.

Typické problémy, které se na této úrovni řešily:

• použití vhodného názvu, který nejvíce určuje účinnost objektu

• zrušení redundantní informace o fakultě u tabulek s vazbou na anketu

• přidaní komentářů

Příkladem prvních dvou řešených problému je tabulka TPREDM. Z názvu
tabulky není vůbec jasné, k čemu je určená. Účelem tabulky je udržovat in-
formace o tom, do jaké ankety je předmět zařazen. Jinými slovy tabulka vy-
jadřuje vazbu mezi anketou a předmětem, protože předmět může být hodnocen
ve více anketách. Tabulka také obsahovala sloupec pro ukládání ID fakulty,
který v tomto případě identifikoval fakultu, na které běží anketa. Vzhledem
k tomu, že zmíněná tabulka už obsahuje identifikátor ankety jako cizí klíč, pak
je identifikátor fakulty odvoditelný z tabulky TANKETA a je v tomto případě
redundantní. Na následujícím listingu jsou SQL příkazy, které problém řeší:

Listing 4.1: Ukázka oprav tabulky TPREDM.
1 ALTER TABLE TPREDM DROP COLUMN FAKULTA;
2
3 RENAME TPREDM TO T_COURSE_IN_ANKETA;
4
5 ALTER TABLE T_COURSE_IN_ANKETA
6 RENAME COLUMN ID_ANKETY TO ID_ANKETA;

43



4. Implementace

7 COMMENT ON COLUMN
8 T_COURSE_IN_ANKETA.ID_ANKETA IS ’Vazba␣na␣anketu . ’ ;
9 . . .

10 /

Jednou samozřejmostí v rámci revize bylo zrušení tabulek, které ve svém názvu
obsahovali řetězce typu TEMP, TMP, BACKUP a podobně. Takové tabulky
nebyly v čas zrušeny, a tak se zamíchaly do provozu aplikace jako bezvýznamný
balast.

Nakonec se ukázalo, že struktura tabulek nepotřebovala větší změny a po
nasazení jmenné konvence se zanechala téměř v původním stavu.

4.1.2 Materializované pohledy

Situace s opravou materializovaných pohledů je skoro stejná jako u tabulek.
Nedošlo tedy k velkým změnám. Opravy se dotkly jenom jejich definice.
Namísto komplikovanějších konstrukcí DDL pohledů, které se opakují v něk-
terých z nich, jsem implementoval odpovídající funkce zabalené do nového
balíčku
PCK_UTIL 4.2. Jednalo se o:

• překlad identifikátoru fakulty použitého v KOS do interního, které se
používá v anketě

• překlad průměrné známky studenta do intervalu, do kterého patří

4.1.3 Pohledy

Musel jsem věnovat více pozornosti práci na pohledech nejen kvůli jejich
obrovskému počtu a také i kvůli tomu, že mnoho z nich nejsou přímo využité
pro poskytování informací, ale jsou součástí jiných pohledů. Příkladem je tedy
pohled VPREDM_UCIT_ALL, jehož strukturu podrobněji rozebírám v první
kapitole 1.3.1.

Nejvíce podstatnou částí práce na pohledech bylo zavedení jejich názvů.
Například diagram 1.6 pohledu VPREDM_UCIT_ALL dává celkem jasnější
představu o jeho struktuře, nicméně z důvodu obtížného získání podobných
diagramů je vhodné vymyslet názvy tak, aby budoucí vývojář už na první
pohled měl zcela jasnou představu bez toho, aniž by musel analyzovat DDL.

Nově se pohled VPREDM_UCIT_ALL skládá z:

• V_TEACHER_ROLE_FROM_PARALLEL
Role učitelů odvozené z vypsaných paralelek.

• V_TEACHER_ROLE_FROM_TEACH_TYPE
Role učitelů odvozené z nastavení formuláře KOS 85102. Při popisu
datového modelu jsem zmínil, že v rámci ankety existuje jeho lokální

44



4.1. Databázový model

kopie kvůli možnosti manuálního přidání role v anketě. Proto celkovou
množinu je potřeba skládat ze dvou částí:

– V_TEACHER_ROLE_FROM_KOS
Selekce dat založených přímo přes formulář.

– V_TEACHER_ROLE_FROM_ROLE_LOCAL
Selekce dat z lokální kopie formuláře.

Tato jména jsem použil v DDL pohledu.
Při popisu současného stavu pohledů aplikace 1.3.1 jsem také uvedl pohled

VZAPSANO. Namísto již tradičního rozšíření projekční podmínky jsem se
pokusil zavést novou definici pohledu, která se skládá ze dvou částí. První
část (viz ukázka 4.2) definuje množiny dat, se kterými při definici pohledu
pracuje.

Listing 4.2: První část definice pohledu VZAPSANO.
1 WITH
2 −− Nejdr i ve spocitam c e l y seznam .
3 ALL_ENROLLED_COURSES AS
4 ( SELECT COURSE_CODE,
5 ID_FACULTY,
6 COUNT(∗ ) AS STUDENTS_COUNT
7 FROM MV_STUDENT_ENROLLED_COURSE
8 WHERE STUDENT_USERNAME IS NOT NULL
9 GROUP BY COURSE_CODE, ID_FACULTY

10 ) ,
11 −− Zj i s t im , k t e r e predmety j sou v seznamu dvakra t
12 −− ( s vyplnenym ID f a k u l t y a bez ) .
13 ENROLLED_COURSES_DUPLICATED AS
14 ( SELECT COUNT(∗ ) , COURSE_CODE
15 FROM ALL_ENROLLED_COURSES
16 GROUP BY COURSE_CODE
17 HAVING COUNT(∗ ) = 2
18 ) ,
19 −− Zj i s t im , k t e r e predmety j sou v seznamu prave jednou .
20 ENROLLED_COURSES_SINGLE AS
21 ( SELECT COUNT(∗ ) , COURSE_CODE
22 FROM ALL_ENROLLED_COURSES
23 GROUP BY COURSE_CODE
24 HAVING COUNT(∗ ) = 1
25 )

V druhé části (viz ukázka 4.3) zbývá už jenom správně poskládat výslednou
množinu dat.

Listing 4.3: Druhá část definice pohledu VZAPSANO.
1 −− Vysledek vytvor im sjednocenim .
2 −− Vyberu z ce l koveho seznamu predmetu , k t e r e j sou v nem dvakrat ,
3 −− a p r i tom maji vyp lnene ID f a k u l t y .
4 SELECT COURSE_CODE, ID_FACULTY, STUDENTS_COUNT

45



4. Implementace

5 FROM ALL_ENROLLED_COURSES
6 WHERE COURSE_CODE IN (SELECT COURSE_CODE
7 FROM ENROLLED_COURSES_DUPLICATED)
8 AND ID_FACULTY IS NOT NULL
9 UNION

10 −− Vyberu z ce l koveho seznamu , k t e r e v nem jsou jenom jednou .
11 SELECT COURSE_CODE, ID_FACULTY, STUDENTS_COUNT
12 FROM ALL_ENROLLED_COURSES
13 WHERE COURSE_CODE IN (SELECT COURSE_CODE
14 FROM ENROLLED_COURSES_SINGLE) ;

Data generované výsledným pohledem jsou totožné oproti jeho původnímu
stavu.

4.2 Byznys logika uložená v databázi

V rámci rozšíření byznys logiky byla provedena reimplementace aktuálně ex-
istujících PL/SQL balíčků a také implementace několika nových v souladu
s navrženou jmennou konvenci a v návaznosti na provedenou revizi datového
modelu.

4.2.1 Sdílená funkcionalita

Obecně v programování je zvykem definovat nějakou třídu obsahující statické
metody, které vykonávají společné a často používané operace. Při práci na
aplikační logice uložené v databázi jsem zavedl balíček PCK_UTIL. Účelem
balíčku je její zjednodušení pomocí poskytování opakujícího se PL/SQL kódu
v podobě funkcí a procedur. Jeho obsah jsem znázornil na obrázku 4.1.

Obrázek 4.1: Obsah balíčku PCK_UTIL.

Rozhraní balíčku se využívá při definici pohledů, materializovaných pohledech,
odvození rolí předmětů a učitelů, exportu dat.

46



4.2. Byznys logika uložená v databázi

4.2.2 Generování rolí předmětů

Jelikož se jedná o poměrně velký, významný a celkem samostatný proces ap-
likace, byl založen balíček PCK_COURSES_ROLES_GENERATION. Ob-
sah balíčku vznikl sjednocením dvou již existujících procedur pro generování
rolí předmětů popsaných v 1.3.4 a analýzy hlášení profesora Michala Beneše
popsané v 3.3.1.

Výsledný balíček ve svém rozhraní nabízí jenom dvě procedury:

• procedura pro generování rolí všech předmětů v rámci ankety (spouští
se při zahájení nového běhu aplikace)

• procedura pro odvození rolí konkretního předmětu (spouští se v případě
přidání do ankety nového předmětu manuálně)

Zbylé procedury jsou tedy privátní, jsou převážně určené pro kontroly jed-
notlivých zdrojů a logování. Obsah balíčku je na obrázku 4.2.

Obrázek 4.2: Obsah balíčku PCK_COURSES_ROLES_ASSIGNATION.

Podařilo se tedy implementovat jemnější kontroly jednotlivých zdrojů pro
odvození rolí tak, že už není třeba provádět dogenerování rolí. Jinými slovy
výsledkem je zrušení skriptu dopln-role-p-l-c.sql, který byl původně součástí
přípravy nového běhu aplikace popsané v 1.2.

Zajistila se tedy větší samostatnost a přesnost procesu.

47



4. Implementace

4.2.3 Technická správa aplikace - role anketa
Jako náhrada balíčku PANKETA poskytujícího funkcionalitu pro technického
správce aplikace jsem vyvinul balíček PCK_ANKETA. Jeho obsahem jsou
pouze takové procedury, které nejsou volané z jiných vrstev nebo uživatelských
schématů aplikace. Jedná se opravdu jenom o pomocné procedury sloužící pro
správu aplikace. Jeho obsah je znázorněn na obrázku 4.3.

Obrázek 4.3: Obsah balíčku PCK_ANKETA.

4.2.4 Rozhraní pro aplikační správu - role admin
Jedná se o funkcionalitu pro správu aplikace, která je přístupná z uživatel-
ského schématu ANK_ADMIN. Na základě dosud využívaného balíčku PAD-
MIN vznikl nový balíček PCK_ADMIN. Vzhledem k obrovskému počtu funkcí
v balíčku u kterých se revizí ukázalo několik problémů:

• existovaly v něm přetížené funkce, ze kterých skutečně byla použitá
jenom jedna

• celková struktura kódu byla občas psána zbytečně komplikovaně

• balíček obsahoval duplicitní kód pro odvození rolí předmětu

• rozhraní některých funkcí obsahovalo parametry, které ve skutečnosti
nebyly využité

Ze zbytečně komplikovaných kusů kódů jsem většinou opravoval práce se
sekvencemi. Dále uvádím ukázky kódů před revizí a po.

Listing 4.4: Typický případ použití sekvencí před revizí.
1 SELECT SEKVENCE.NEXTVAL INTO sek_val
2 FROM DUAL;
3
4 sek_val := SEKVENCE.NEXTVAL;
5 . . .
6 INSERT INTO T1 ( ID ) VALUES ( sek_val ) ;
7
8 out_parametr := sek_val ;

48



4.2. Byznys logika uložená v databázi

Listing 4.5: Výsledek úpravy práci se sekvencí.
1 INSERT INTO T1 ( ID ) VALUES ( SEKVENCE.NEXTVAL )
2 RETURNING ID INTO out_parametr ;

Opravené a staré rozhraní balíčků je k nahlédnutí na obrázku4.4.

Obrázek 4.4: Náhled obsahů balíčků PCK_ADMIN a PADMIN.

49



4. Implementace

4.2.5 Role student a master

Jelikož v obou balíčcích poskytujících odpovídající funkcionalitu se celkem
jedná o dost triviální věci, nedošlo v nich k velkým změnám. Aplikoval jsem
jmennou konvenci, čímž se jenom změnilo rozhraní balíčků.

Oba balíčky jsou na obrázku 4.5.

Obrázek 4.5: Rozhraní balíčků PCK_MASTER a PCK_STUDENT.

4.2.6 Poskytování reportů o probíhajících anketách

Dle popsaného návrhu rozšíření byznys vrstvy databáze 3.6 jsem provedl im-
plementaci balíčku PCK_REPORT a všech potřebných datových typů. Při
řešení mapování dat do položek objektů datových typů reprezentujících re-
porty jsem se inspiroval současným způsobem generování statických HTML
stránek.

Obrázek 4.6: Obsah balíčku PCK_REPORT a jeho datové typy.

50



4.3. Webová aplikace

4.3 Webová aplikace

Poté co byla ukončena implementace aplikační logiky uložené v databázi, bylo
možné zahájit implementaci souvisejících změn webové aplikace.

DAB třídy

V souladu s provedenou analýzou jsem prováděl postupné úpravy tříd komu-
nikujících s databází.

V první řadě jsem procházel SELECT příkazy nad pohledy, pomocí kterých
webová aplikace získává data. Bylo tedy potřeba u každého příkazu zajistit,
aby čerpaly data z nově definovaných pohledů a při tom mapování dat extra-
hovaných z těchto pohledů zůstalo stejné.

Jelikož byly databázové funkce přepsány do podoby procedur, opravoval
jsem i způsob práce s nově implementovanými procedurami. Oproti zmíněnému
příkladu (viz ukázka 3.4) současné použití procedur vypadá následovně:

Listing 4.6: Práce s PL/SQL procedurou v Javě.
1 SimpleJdbcCal l updateMinimumStmt =
2 new SimpleJdbcCal l ( getJdbcTemplate ( ) )
3 . withSchemaName ( schemaName)
4 . withCatalogName ( packageName )
5 . withProcedureName ( "SP_CENSORING_EXECUTE" )
6 . dec lareParameters (
7 new SqlParameter ( " ai_id_anketa " , OracleTypes .NUMBER) ,
8 new SqlOutParameter ( " as_error_text " , OracleTypes .VARCHAR) ) ;
9 updateMinimumStmt . setAccessCallParameterMetaData ( f a l s e ) ;

10
11 MapSqlParameterSource in =
12 new MapSqlParameterSource ( ) . addValue ( " ai_id_anketa " , surveyId ) ;
13
14 Map<Str ing , Object> retVal = updateMinimumStmt . execute ( in ) ;
15
16 i f ( re tVal . get ( " as_error_text " ) != nu l l ) {
17 throw new DataRetr i eva lFa i lu reExcept ion (
18 " Error during execut ion censo r ing : "
19 + (( St r ing ) retVal . get ( " as_error_text " ) ) ) ;
20 }

Podstatný je způsob vytvoření SimpleJdbcCall objektu a práce s návra-
tovou hodnotou procedury.

Opravy kontroleru webové aplikace

Pro účely zprovoznění správy nevhodných slov jsem jednak implementoval
odpovídající metodu kontroleru.

Do kontroléruDictionaryBean jsem přidal metodu delWordEvent (viz ukázka
4.7).

51



4. Implementace

Listing 4.7: Implementace metody delWordEvent.
1 pub l i c void delWordEvent ( ActionEvent event ) {
2 t h i s . word =
3 ( S t r ing ) event . getComponent ( ) . g e tAt t r i bu t e s ( ) . get ( " t ex t " ) ;
4 s e r v i c e . de leteInappropr iateWord (new InappropriateWord (word ) ) ;
5 word = nu l l ;
6 d i c t i ona ry = s e r v i c e . getInappropr iateWords ( ) ;
7 }

4.4 Export dat
Z důvodu nenasazení implementovaných změn procesu exportu dat se nadále
používá verze, které jsem se věnoval podrobně ve své bakalářské práci [8].
V textu diplomové práce už nebudu zmiňovat již provedené úpravy v rámci
bakalářské práce, zaměřím se tedy jenom na úpravy způsobené kontextem této
práce.

Obecně každý skript provádějící export obsahuje SELECT příkaz, kterým
se extrahuje specifická data pro tento skript. Extrahováním se vytváří sada
INSERT příkazů, které jsou následovně spouštěné na databázovém stroji Post-
greSQL.

V rámci přizpůsobení exportujících skriptů jsem jednak používal rozhraní
nového balíčku PCK_UTIL, jednak zajišťoval čerpání dat ze správných databá-
zových objektů.

52



Kapitola 5
Testování

V rámci své bakalářské práce [5] David Knap prováděl analýzu existujících
byznys procesů aplikace Anketa ČVUT. Publikační výsledek jeho práce je
ideálním podkladem pro testování změn provedených v rámci revize aplikace
po technické stránce.

Vzhledem k projektu bylo s vedoucím práce dohodnuto provádět testování
případů užití aplikace Anketa ČVUT, které ve své práce popsal David Knap.

V práci Davida Knapa je mezi uvedenými případy užití minimální množina
takových případů, které jsou nezbytně nutné pro možnost akceptování výsledků
této diplomové práce. Jedná se především o funkcionalitu studentské části
webové aplikace. Dále David Knap také rozebírá i takové případy užití, na
které už tato diplomová práce neměla žádný vliv. Jde tedy o vytvoření webů
s výsledky vyhodnocení semestru.

Testovali se následující případy užití [5]:

• příprava nového běhu ankety

• otevření nového anketního lístku

• vyplnění anketního lístku předmětu

• hodnocení předmětu

• hodnocení přednášejícího

• hodnocení proseminujícího

• hodnocení cvičícího

• hodnocení zkoušejícího

V rámci testování webové aplikace bylo dohodnuto provedení jenom uživa-
telských testů. Jsou to testy zaměřeny na přívětivost uživatelského rozhraní
a celkovou použitelnost aplikace. Probíhají na základě testovacích scénářů,

53



5. Testování

které v tomto případě jsou definované případy užití zmíněné bakalářské práce
Davida Knapa. Neprováděl se jiný typ testování i z časových důvodů, kvůli
blížícímu se termínu otevření ankety pro další běh a řešení případných komp-
likací při nasazení aplikace do „ostrého“ provozu.

V návaznosti na dodatečný požadavek o generování rolí předmětů, up-
ravený proces exportu dat a nově implementovanou vrstvu poskytující reporty
bylo potřeba zajistit i jejich testování.

5.1 Webová aplikace
V roli testera zmíněných případů užití vystupoval vedoucí této práce
Ing. Michal Valenta Ph.D. Dle mého názoru se jednalo o ideálního kandidáta,
protože je to člověk, který je primárním zadavatelem úkolů této práce a přitom
ví o každém jejím problému.

Testování webové aplikace probíhalo v prostorách FIT v kanceláři ve-
doucího práce nad testovací databází. Vzhledem k tomu, že se netestovalo
uživatelské rozhraní ale jenom požadovaná funkcionalita, nebylo třeba sledovat
schopnost testera zorientovat se v aplikaci.

Závěr z testování

• Příprava nového běhu ankety
Výsledek: bez problémů

• Otevření nového anketního lístku
Výsledek: bez problémů

• Vyplnění anketního lístku předmětu
Výsledek: bez problémů

• Hodnocení předmětu
Výsledek: bez problémů

• Hodnocení přednášejícího
Výsledek: bez problémů

• Hodnocení proseminujícího
Výsledek: bez problémů

• Hodnocení cvičícího
Výsledek: bez problémů

• Hodnocení zkoušejícího
Výsledek: bez problémů

54



5.2. Generování rolí předmětů

5.2 Generování rolí předmětů
Prováděl jsem testování na datech ze semestru B152. Kvůli specifikaci prob-
lému jsem posuzoval úspěšnost testování na základě porovnání vygenerovaných
dat pomocí nově implementovaného algoritmu s daty, které jsem již měl k dis-
pozici. Porovnání jsem prováděl zvlášť pro každou fakultu.

Výsledky testování

• Fakulta informačních technologií
Výsledek: totožné výsledky

• Fakulta elektrotechnická
Výsledek: totožné výsledky

• Fakulta dopravní
Výsledek: totožné výsledky. Nicméně jsem zaznamenal v starých dat-
ech generování některých rolí (p, l, c) navíc. Analýzou jsem zjistil, že
pravděpodobně byly použité obě procedury, což způsobilo generování
záznamů navíc.

• Fakulta stavební
Výsledek: totožné výsledky.

• Fakulta strojní
Výsledek: výsledky nebyly úplně totožné. Důvod je ten, že fakulta plní
jinak zakončení předmětu. Nicméně dle schváleného algoritmu byly role
odvozené správně.

• Fakulta biomedicínského inženýrství
Výsledek: stará data byla generována procedurou řídící zdroje odvození.
Fakulta ve svých nastaveních neměla možnost použití rozvrhů jako zv-
olenou, že fakulta rozvrh používá.

• Masarykův ústav vyšších studií
Výsledek: totožné výsledky.

• Fakulta architektury
Výsledek: totožné výsledky.

• Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
Výsledek: role byly odvozené dle nového algoritmu správně. Nicméně
bylo potřeba zajistit korekci dat smazáním u některých předmětů role
c - druhý cvičící. Její odvození přímo souviselo s hlášením profesora

55



5. Testování

Michala Beneše, kvůli čemu byly zbytečně nastavené role ve formuláři
KOS 85102.

Celkový výsledek testování byl považován za úspěšný, na základě čehož proběhlo
nasazení této funkcionality na „ostrou“ instanci aplikace již před jejím
spuštěním v zimním semestru B161.

5.3 Poskytování reportů o anketách
Pro testování balíčku PCK_REPORT byly implementovány jednotkové testy,
pomocí kterých se ověřila kompletní funkcionalita jednotlivých procedur.

5.4 Export dat
Vzhledem k specifikaci provedení exportu dat testování jsem prováděl jeho
spouštěním. Ověřoval jsem, aby výsledný archiv obsahoval všechny očekávané
skripty a při tom nenastala chyba za jeho běhu.

Na testovacím prostředí výsledek testu dopadl pozitivně. Nicméně závěrečný
test bude proveden až po ukončení běhu ankety, což je později než termín ode-
vzdání této práce.

5.5 Výsledek nasazení do „ostrého“ provozu
Poslední cíl této práce se týká nasazení provedené implementace do „ostrého“
provozu aplikace Anketa ČVUT. Bohužel v době psaní tohoto textu není
možné o nasazení mluvit, protože bude probíhat poněkud později než je
stanovený termín odevzdání daného textu.

56



Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo především výrazné zlepšení aktuál-
ního stavu aplikace Anketa ČVUT. Zadání práce, definované cíle a také i její
název odkazují přímo na databázovou vrstvu aplikace. Jednalo se o kompletní
revizi datového úložiště aplikace. Za tímto účelem jsem navrhnul pravidla její
údržby, které jsem následovně aplikoval.

Věřím, že výsledek provedené práce výrazně usnadní budoucí rozvoj ap-
likace Anketa ČVUT.

Nicméně aby výsledek této diplomové práce byl akceptovatelný, bylo
potřeba provést určité práce i mimo rozsah zadání, přičemž se nejednalo
o úplně triviální věci. Zásah do navazujících modulů byl poměrně velký
a vyžadoval nemalou analýzu. Další komplikací byla nutnost vyznat se na
dostatečné úrovní v relativně jiné použité technologii. Ve výsledku se však
podařilo:

• zprovoznit webovou aplikaci a opravit v ní některé existující chyby

• navázat na výsledky mé předchozí bakalářské práce po stránce procesu
exportu dat, který byl ještě o krok vylepšen a připraven k použití

Pozitivní výsledky testování veškerých provedených úprav svědčí o jejich
použitelnosti při ostrém provozu aplikace.

Bohužel z časových důvodu je text práce psán dříve, než se provede skutečné
nasazení. Nicméně za zmínku stojí již nasazené řešení procesu odvození rolí
předmětů, které se řešilo v rámci dodatečného požadavku na tuto práci.

Ze své strany považuji cíle práce za úspěšně splněné. Získal jsem v jejím
průběhu velké množství nových informací a znalostí. Osobně mám velmi poz-
itivní pocit z toho, že výsledky odvedené práce jsou přínosem nejen pro mě
ale také i pro celou univerzitu.

57





Literatura

[1] Burns, E.: Why another MVC? [online]. 08 2014 [cit. 2017.05.05]. Dos-
tupné z: http://www.oracle.com/technetwork/articles/java/mvc-
2280472.html

[2] Dráb, M.: Iterativní vývoj [online]. 09 2011 [cit. 2017.04.10]. Dostupné z:
https://rozvoj.fit.cvut.cz/Main/GitLab

[3] Fowler, M.: Refaktoring: zlepšení existujícího kódu. Praha: Grada, první
vydání, 2003, ISBN 8024702991.

[4] Jirůtka, J.: GitLab (Main.GitLab) [online]. 01 2014 [cit. 2017.04.16]. Dos-
tupné z: https://rozvoj.fit.cvut.cz/Main/GitLab

[5] Knap, D.: Analýza a revize business procesů aplikace Anketa čvut:
Bakalářská práce. Praha: ČVUT v Praze, Fakulta informačních tech-
nologií, 2016.

[6] ORACLE: AUTONOMOUS_TRANSACTION Pragma [online]. 12 2003
[cit. 2017.05.05]. Dostupné z: https://docs.oracle.com/cd/B14117_01/
appdev.101/b10807/13_elems002.htm

[7] ORACLE: Parameter Declaration [online]. 2017 [cit. 2017.04.20].
Dostupné z: https://docs.oracle.com/cd/B28359_01/appdev.111/
b28370/parameter_declaration.htm

[8] Parakhnich, I.: Generátor ankety ČVUT verze 3.0 - datová transformace
a informační služby o anketách: Bakalářská práce. Praha: České vysoké
učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2014.

[9] Robertson, W.: Coding standarts for SQL and PL/SQL [online]. 03
2016 [cit. 2017.04.13]. Dostupné z: http://www.williamrobertson.net/
documents/plsqlcodingstandards.html

[10] Stadler, J.: Anketa ČVUT - refaktoring a rozšíření: Bakalářská práce.
Praha: ČVUT v Praze, Fakulta informačních technologií, 2012.

[11] Valenta, M.: Oficiální stránka aplikace Anketa ČVUT [online]. 1 2016 [cit.
2017.04.23]. Dostupné z: https://anketa.cvut.cz/

59

http://www.oracle.com/technetwork/articles/java/mvc-2280472.html
http://www.oracle.com/technetwork/articles/java/mvc-2280472.html
https://rozvoj.fit.cvut.cz/Main/GitLab
https://rozvoj.fit.cvut.cz/Main/GitLab
https://docs.oracle.com/cd/B14117_01/appdev.101/b10807/13_elems002.htm
https://docs.oracle.com/cd/B14117_01/appdev.101/b10807/13_elems002.htm
https://docs.oracle.com/cd/B28359_01/appdev.111/b28370/parameter_declaration.htm
https://docs.oracle.com/cd/B28359_01/appdev.111/b28370/parameter_declaration.htm
http://www.williamrobertson.net/documents/plsqlcodingstandards.html
http://www.williamrobertson.net/documents/plsqlcodingstandards.html
https://anketa.cvut.cz/




Příloha A
Seznam použitých zkratek

API Application Programming Interface

BI Business Intelligence

ČVUT České Vysoké Učení Technické v Praze

DDL Data Definition Language

FEL Fakulta elektrotechnická

FIT Fakulta informačních technologií

FJFI Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

KOS Komponenta studium

MVC Model, View, Controller

REST Representational State Transfer

61





Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
exe ....................... adresář se spustitelnou formou implementace
src

sql.......................DDL a jiné zdrojové kódy aplikační logiky
export_dat..............................zdrojové kódy exportu dat
web_app ............................. zdrojové kódy webové aplikace
thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX

anketa_schema.......datové schéma vytvořené nástrojem Data Modeler
text ....................................................... text práce

thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
thesis.ps................................ text práce ve formátu PS

63


	Úvod
	Aplikace Anketa CVUT
	Motivace
	Cíle práce
	Clenení textu

	Aktuální stav aplikace Anketa CVUT
	Celkový pohled
	Príprava nového behu aplikace
	Aplikace pro vytvorení a vyplnení ankety

	Metodika vývoje, technologie a nástroje
	Iterativní metodika vývoje
	GitLab
	Oracle

	Analýza a návrh rešení
	Údržba datového schématu a byznys logiky
	Revize a redesign datového schématu
	Byznys logika uložená v databáze
	Webová aplikace Anketa CVUT
	Export dat
	Poskytování informací o anketách

	Implementace
	Databázový model
	Byznys logika uložená v databázi
	Webová aplikace
	Export dat

	Testování
	Webová aplikace
	Generování rolí predmetu
	Poskytování reportu o anketách
	Export dat
	Výsledek nasazení do ostrého provozu

	Záver
	Literatura
	Seznam použitých zkratek
	Obsah priloženého CD

